
چهار شنبه ۱2 دی ۱۴۰۳

 کارنامه معاونت شهرسازی
  از تسهیل فرآیند ساخت وساز
تا احیای معماری ایرانی اسلامی

در گفت وگوی کیهان با معاون شهرسازی 
شهرداری تهران مطرح شد

صفحه۴

ویژه نامه شهر تهران

امــام بزرگــوار مــا می گفت یــک موی 
کوخ نشــینان را با همه دنیای کاخ نشــینان 
معاوضه نمی کند. رؤیای او تشــکیل حکومت 
مســتضعفان و صالحان بود. تنها کســانی را 
مناسب تداوم نهضت می دانست که طعم تلخ 
فقر و استضعاف را چشیده اند. در همین تهران، 
اما کسانی روی کار آمدند که برنامه رسمی شان 
»اخراج مستضعفان« بود. »گران کردن« اسم 
رمز برنامه ای بود که باید کوخ نشینان را ناگزیر 

از حاشیه نشینی می کرد.
وزیری عهده دار مســئله »مســکن« این 
مملکــت بود که به »خانه نســاختن« افتخار 
می کرد! به این که در ۶ ســال دوران صدارت، 
حتی یک آجر روی آجر نگذاشته است. تداوم 
همین سیاست ها در مجموعه شهرداری تهران، 
عملًا صنعت ســاختمان را دچار رکود مطلق 
کــرد. قفل کردن طرف »عرضه« در بازار، اثر 
خود را در نمودار روند صدور پروانه به خوبی 
نشان داد. به نحوی که فرآیند ساخت وساز در 
شهر در سال ۱۴۰۰ به کمترین میزان در یک 

دهه اخیر رسید.
اوایل دهه ۹۰ به طور میانگین سالانه بالغ 
بر ۳۰ هزار پروانه تخریب و نوسازی ساختمان 
صادر می شــد. این روند، اما با روی کار آمدن 
دولت »ساختمان نســاز«، هر ســال کمتر و 
کمتر شــد. همین قفل کردن ساخت وســاز 
در شــهر، قیمت های مسکن را به حد انفجار 

رســاند. سیاســت »گران کردن« موفق شد! 
خانه دار شــدن حالا بــرای جوان ترها، برای 
صاحبان انقلاب، شبیه خواب و رؤیا شد. اخراج 

»مستضعفان« از تهران آغاز شد!
ششــمین دوره مدیریت شهری اما که با 
شعار عمل به آرمان های انقلاب روی کار آمده 
بود، اعتقادی به »گران کردن« تهران نداشت. 
مشــکلات پایتخت از ترافیک و آلودگی هوا 
گرفته تا حاشیه نشــینی و بدمسکنی، اگرچه 
پیچیده و عمیق، ولی راه حل داشــت. راه حل 
هرچه که هســت، اخراج مستضعفان نیست! 
در همین راســتا، همزمان با فرمایشات رهبر 
معظم انقلاب که موضوع »مســکن« را یکی 
از اولویت هــای اقتصــاد ایــران معرفی کرد، 
قرارگاه جهادی مســکن در شهرداری تهران 

تشکیل شد.
هدف از تشکیل »قرارگاه جهادی مسکن« 
تســهیل گری برای رونق دوبــاره در صنعت 
ساختمان بود؛ البته با تمرکز بر بافت فرسوده، 
ناکارآمــد و ناپایدار پایتخت. برای نوســازی 
خانه های مستضعفانی که صاحبان اصلی این 
انقلابند. در همین راســتا، بسته مُشوق های 
نوســازی بافت فرســوده تهیه و ابلاغ شــد؛ 
از تراکم های تشــویقی در بافــت گرفته، تا 
تخفیف های قابل توجه در عوارض صدور پروانه 

و تسهیلات بانکی.
نتیجه اتخاذ این سیاست ها، تحرک دوباره 

در صنعت ساختمان و رشد مجدد آمار صدور 
پروانه است. به نحوی که در سال ۱۴۰۱، تقریباً 
دو برابر سال ۱۴۰۰ مجوز ساختمان سازی در 
نقاط مختلف پایتخت صادر شد. همین روند 
صعودی در سال ۱۴۰۲ نیز ادامه داشت و آمار 
صدور پروانه سال گذشــته به ۱۱ هزار فقره 
رسید. تقریباً ۲.۵ برابر سال ۱۴۰۰. در هشت 
ماهه نخست ۱۴۰۳ نیز بالغ بر ۶۰۰۰ پروانه 

ساختمانی صادر شده است.
عمده این مجوزهای ساخت وساز، اما در 
بافت فرسوده صورت پذیرفته است. در دهه 
۹۰ میانگین نوسازی بافت ها به ۸.۵ میلیون 
متر مربع رســیده بود؛ در حالی که در دوره 
اخیر، متوسط نوسازی به ۳ میلیون مترمربع 
کاهش یافته اســت. این کاهش نشان دهنده 
چالش هایی است که در پیش داریم و ضرورت 
ادامه تلاش هــا برای نوســازی را دوچندان 

می کند.
با این حال، مدیریت ششــم شــهری با 
رویکردی جهادی و انقلابی توانســته است با 
اتخاذ سیاست های مناسب و ارائه مشوق های 
نوسازی، تحرک دوباره ای در صنعت ساختمان 
ایجاد کنــد. از جمله این اقدامات می توان به 
تشکیل قرارگاه جهادی مسکن، ارائه بسته های 
تشویقی نوسازی بافت فرسوده، تخفیف های 
قابل توجه در عوارض صدور پروانه و تسهیلات 

بانکی اشاره کرد.

نتیجه این سیاست ها، رشد چشمگیر آمار 
صدور پروانه های ساختمانی در سال های اخیر 
بوده است. بر اساس آمارهای اخیر، حدود ۱۵ 
درصد از مســاحت شــهر تهران را بافت های 
فرســوده تشــکیل می دهند و بیش از ۲۰۰ 
هزار خانوار در این بافت ها ساکن هستند که 
نیاز به نوسازی و بهبود وضعیت زندگی دارند. 
تاکنون بیش از ۱۰ هزار واحد مســکونی در 
بافت های فرسوده نوسازی شده اند و با نوسازی 
این بافت ها، شبکه های آبی، برقی و فاضلاب 

بهبود یافته اند.
تشکیل تیم های ویژه و نظارتی برای پیگیری 
و اجرای دقیق این پروژه ها، نشان دهنده عزم 
جدی شهرداری تهران در حل مشکلات شهری 
و بهبود کیفیت زندگی شهروندان است. با این 
اقدامات، امید به آینده ای روشن تر و بهتر برای 

تهران و شهروندانش تقویت شده است.
ویژه نامــه ای که در پیــش رو دارید، برای 
بازگو کردن بخشــی از این تلاش ها در حوزه 
ساختمان است. تلاش هایی که برای جابه جا 
کردن معادله مسکن در تهران، برای جلوگیری 
از اجرای سیاست »گران ســازی« اجرا شده 
است. باشد که مقبول پروردگار متعال و روح 
بلنــد امام مســتضعفان و پابرهنه های تاریخ 

قرار گیرد.
 محمد آزادی
کارشناس ارشد مهندسی عمران

اخراج کوخ نشینان از تهران چگونه متوقف شد؟


